

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2022

Instituição: 20017803050 - ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL, INTEGRAÇÃO E SAÚDE DO NORTE

Número RS/Atividades agregadas: 6

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados	29	281.314,10	237.287,65
Subsídios, doações e legados à exploração	30	1.072.735,72	1.028.048,67
Subsídios de entidades públicas		1.067.087,72	997.610,59
ISS, IP – Centros Distritais		1.051.768,34	977.545,88
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		997,23	4.091,79
Outras entidades públicas		14.322,15	15.972,92
Subsídios de outras entidades		4.648,00	1.563,25
Doações heranças e legados		1.000,00	28.874,83
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	33	-79.896,19	-87.478,05
Fornecimentos e serviços externos	34	-210.420,03	-210.427,60
Gastos com pessoal	35	-887.816,64	-815.759,03
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	30;37	88.048,88	72.076,90
Correções relativas a anos anteriores		0,00	1,65
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	1,65
Imputação de subsídios ao investimento		43.811,45	43.811,45
Outros rendimentos		44.237,43	28.263,80
Outros gastos	38	-2.955,42	-1.809,36
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-2.955,42	-1.809,36
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		261.010,42	221.939,18
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	39	-109.233,86	-110.753,94
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		151.776,62	111.185,24
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	101,39
Juros e gastos similares suportados	40	-10.577,73	-10.764,85
Resultado antes de impostos		141.198,89	100.521,78
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		141.198,89	100.521,78



Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2022

Instituição: 20017803050 - ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL, INTEGRAÇÃO E SAÚDE DO NORTE

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	4.669.999,11	4.290.152,29
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	5	5.992,94	5.992,94
Investimentos financeiros	6	17.796,44	15.340,07
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		4.693.788,49	4.311.485,30
Ativo corrente			
Inventários	8;33	1.629,96	830,59
Créditos a receber	9	38.670,01	31.446,18
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	12	1.832,00	1.832,00
Diferimentos	14	15.610,65	14.202,43
Outros ativos correntes	9;13;30	804.035,00	11.145,26
Caixa e depósitos bancários	16	862.709,59	1.172.874,18
		1.724.487,21	1.232.330,64
Total do Ativo		6.418.275,70	5.543.815,94
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	17	7.600,00	7.600,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		2.357.351,04	2.256.829,26
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais	20	2.330.416,16	1.553.192,61
Subsídios ao investimento		2.330.416,16	1.553.192,61
Doações	22	0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
		4.695.367,20	3.817.621,87
Resultado líquido do período		141.198,89	100.521,78
Total dos fundos patrimoniais		4.836.566,09	3.918.143,65
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	24	495.686,66	643.519,11
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		495.686,66	643.519,11




Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2022

Instituição: 20017803050 - ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL, INTEGRAÇÃO E SAÚDE DO NORTE

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Passivo corrente			
Fornecedores	26	34.289,21	21.742,47
Estado e outros entes públicos	11	36.499,20	34.214,88
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	24	143.991,41	116.547,29
Diferimentos	14	514.802,56	471.917,31
Outros passivos correntes	25;27;30	356.440,57	337.731,23
Total do Passivo		1.086.022,95	982.153,18
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.581.709,61	1.625.672,29



Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2022

Instituição: 20017803050 - ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL, INTEGRAÇÃO E SAÚDE DO NORTE

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		272.436,09	249.826,82
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-278.082,23	-300.394,28
Pagamentos ao pessoal		880.462,95	802.926,88
Caixa gerada pelas operações		-886.109,09	-853.494,34
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		396.730,20	1.065.075,72
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-489.378,89	211.581,38
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-515.841,79	-67.665,39
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		-2.482,85	-4.099,33
Outros ativos		0,00	-1,65
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		7.470,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	101,39
Subsídios ao investimento		821.035,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		310.180,36	-71.664,98
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	459.203,71
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-120.388,33	0,00
Juros e gastos similares		-10.577,73	-10.764,85
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-130.966,06	448.438,86
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-310.164,59	588.355,26
		0,00	0,00
		1.172.874,18	584.518,92
		862.709,59	1.172.874,18